 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.746

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS. PROCESSO: 011.7644.2023.0062136-80. O Estado da Bahia, através da
Secretaria da Educação e a ASSOCIAÇÃO DOS BARQUEIROS DE PARAMANA. OBJETO:
prestação dos serviços de transporte escolar para os alunos do Colégio Estadual Antonio
Balbino, no município de Madre de Deus, no período de 01/05/2023 a 31/05/2023, VALOR: R$
14.872,00 (quatorze mil oitocentos e setenta e dois reais). AMPARO LEGAL: Decreto Estadual
nº 181-A/91, artigo 128, parágrafo único da Lei 9.433/05. FONTE: 2.500.0.300.000000.00.00.00.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023. ASSINATURAS: Secretária Estadual da Educação e
Representante da Associação.
<#E.G.B#836139#24#904353/>
<#E.G.B#836066#24#904280>
  CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº1511/2022,
publicada no Diário Oficial de 02/08/2022, no uso de suas atribuições, por não atendimento
da empresa DECOLORES PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA CONVOCA a empresa SABER
VIAGENS TURISMO E EVENTOS LTDA CNPJ 31.447.286/0001-81 credenciada para
a prestação do serviços de HOTELARIA e HOSPEDAGEM, com ou sem o fornecimento de
refeições e com ou sem locação de espaço próprio para o município de Salvador -BA, Seminário
de Formação Inicial de Professores: o papel dos Programas PIBID (Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência) e PRP (Programa Residência Pedagógica) na articulação entre
a Educação Básica e a Educação Superior Itens: diversos, no valor de R$ 30.436,00 da UO
11.101 UG 0094  AÇÃO 12.368.306.5266 NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39 Destinação de
Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00 conforme especificação na solicitação do Processo SEI
Nº 011.11003.2023.0071453-18. O convocado deverá no prazo de 5 (cinco) dias apresentar a
documentação necessária ao Credenciamento. Salvador, 12 de setembro de 2023. Comissão
Permanente de Credenciamento.

<#E.G.B#836066#24#904280/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#835883#24#904077>
SECRETARIA DA FAZENDA - DAT SUL
NOTIFICAÇÃO DMINISTRATIVA Nº 06/2023: Notificamos a empresa PRIME
EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ 12.668.873/0001-56 , a, no prazo máximo de 05 (cinco)
dias, efetuar o pagamento do salário referente ao mês de AGOSTO/23, devidos aos
funcionários vinculados ao contrato nº SF/PS/DS/03/22, recolhimento do FGTS, assim como
a regularização e envio da documentação referente ao pagamento dos planos de saúde e
odontológico, de todos os colaboradores vinculados ao referido contrato. O não atendimento
desta Notificação poderá acarretar na aplicação das sanções previstas no artigo 186 da Lei
Estadual nº 9.433, de 01 de março de 2005. Zelington Pereira Coqueiro - Diretor, em 12/09/2023.
<#E.G.B#835883#24#904077/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#835949#24#904154>
COMUNICADO

O Secretário de Infraestrutura, em estrito cumprimento dos termos da Decisão de mérito exarada
no bojo do Mandado de Segurança nº 8044605-11.2022.8.05.000, e conforme orientação da
Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio do Processo SEI nº 006.0434.2022.0043963-16,
torna sem efeito,  a partir de 12.09.2023, data de recebimento da Ordem Judicial, o Contrato de
Empreitada nº 318-CT-394-2022/SEINFRA, firmado com a empresa RODOCON Construções
Rodoviárias Ltda., e convoca a EMPRESA DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA. para a imediata assinatura do Contrato, tendo por objeto a execução de
Pavimentação em TSD da BA-396, trecho: Jandaíra - Entronc. BA-099 - Abadia, com extensão
total de 32,80 km, decorrente da Concorrência nº 233/2022- SEINFRA. Salvador, 12 de setembro
de 2023. Sérgio Brito - Secretário de Infraestrutura.
<#E.G.B#835949#24#904154/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#835708#24#903871>
ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública Nº 02/2023 - Secretaria de Infraestrutura Hridica e Sanemaneto - SIHS,
Tipo: Técnica e Preço. Abertura: 24/10/2023 as 09hs e no endereço virtual: http://www.sihs.
ba.gov.br/ - aba: Licitações, pasta Concorrência Pública nº02/2023, Link vídeo conferência,
ID da Sala: 3736379375. Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para elaboração de
Estudos, Diagnóstico e Proposição de intervenções para ampliação da oferta Hídrica nas Bacias
hidrográficas dos rios Itapicuru Açu, do Paramirim, Santo Onofre e Alto do Gavião do Estado da
Bahia. Família(s): 02.14:

14. Índice: [NOTA: os elementos assinalados são obrigatórios, os demais dependem do caso
concreto] - FLS: 02/110
PARTE III - CRITÉRIOS ESPECÍFICOS - FLS: 03/110
ONDE SE LÊ:

( ü   ) SEÇÃO II. Participação de empresas reunidas em consórcio [NOTA:
assinalar]

   ( X ) Sim
   (  ) Não [NOTA: manter assinalado no SRP]

LEIA-SE:

( ü   ) SEÇÃO II. Participação de empresas reunidas em consórcio [NOTA:
assinalar]

   (  ) Sim
   ( X ) Não [NOTA: manter assinalado no SRP]

O Edital e seus anexos (retificado) poderão ser obtidos através do site http://www.comprasnet.
ba.gov.br/ e site: http://www.sihs.ba.gov.br/, aba: Licitações. Os interessados poderão entrar
em contato através do email: comissão.licitacao@sihs.ba.gov.br ou telefone (71)3115-6550.
Salvador 12/09/2023, Ana Emília Martins dos Santos, Presidente da Comissão.
<#E.G.B#835708#24#903871/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#835750#24#903924>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS. Processo SEI nº. 019.5120.2023.0126582-14. O Estado da Bahia, através da
Secretaria da Saúde, reconhece que é devido à empresa STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL
LTDA., a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos
de saúde prestados nas unidades de saúde da Rede Própria, no período de 02 a 31 de maio
de 2023, o valor total de R$ 287.392,47 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e noventa
e dois reais e quarenta e sete centavos). Unidade Orçamentária: 19601. Unidade Gestora:
0003. Projetos/Atividade: 2641. Natureza da Despesa: 33.90.39. Destinação de Recurso:
1.500.0.130.000000.00.00.00.
<#E.G.B#835750#24#903924/>
<#E.G.B#835785#24#903964>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS. Processo: 019.15686.2023.0142910-61, Termo de Reconhecimento de Débito,
Indenização e Quitação de Créditos n° 059/2023, que firmam o Estado da Bahia, através da
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a Empresa ALPHA MEDICAL COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 26.702.434/0001-27, referente a prestação de serviços
fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, cujo valor global de R$ 6.177,93 (Seis
Mil Cento e Setenta e Sete Reais e Noventa e Três Centavos) referente ao mês de Julho
2023, Faturas n°s 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402 403, 405, 406, 407, 408, 409,
415, 410, 411, 414, 412, 413, 421, Unidade Orçamentária: 19601-FESBA/Hospital Geral Santa
Tereza - HGST - 0110. Fonte: 1.600.0.281.000000.00.00.00, Projeto Atividade: 2641, Natureza
da Despesa: 33.90.30.
Data assinatura: 12/09/2023.
Srª. Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretaria Estadual de Saúde ( D.O.E de 01/01/2023 )
<#E.G.B#835785#24#903964/>
<#E.G.B#835799#24#903981>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 168/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas,
ACCORD FARMACEUTICA LTDA, MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, SULMEDIC COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA FILIAL SP. Firmam as presente Atas de Registro de Preço,
referente ao Pregão Eletrônico nº. 168/2023, decorrente de licitação no processo administrativo
nº. 019.8712.2023.0084789-70 Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da
Administração Pública Estadual. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As
despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária
correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 12/09/2023.
<#E.G.B#835799#24#903981/>
<#E.G.B#835822#24#904008>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 101/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas,
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, ZUCK PAPEIS LTDA. Firmam as presente Atas de Registro de Preço, referente
ao Pregão Eletrônico nº. 101/2023, decorrente de licitação no processo administrativo
nº. 019.8712.2023.0034239-64 Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da
Administração Pública Estadual. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação.
As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação
orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 12/09/2023.
<#E.G.B#835822#24#904008/>
<#E.G.B#835908#24#904104>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 439/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa
ZAMMI INSTRUMENTAL EIRELI - CNPJ 30.450.803/0001-09, firmam a presente Ata de Registro
de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 439/2023, decorrente de licitação no processo
administrativo nº. 019.15567.2023.0008832-96, Objeto: Kit de monitorização com critério
de comodato., Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta Publicação. As despesas
decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária
correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 12.09.2023.
<#E.G.B#835908#24#904104/>
<#E.G.B#835911#24#904107>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 451/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br